= .. Secrétariat général
PREFET

D’ILLE-

ET-VILAINE

L’z'berte’
Egalité
Fraternité

ARRETE PREFECTORAL D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE
relatif a I'extension de la station de traitement des eaux usées du Syndicat Intercommunal de
la Station d’Epuration de Montgazon (SISEM) et I'exploitation du systéme d’assainissement
associé soumis a autorisation au titre de I'article L181-1 du code de I’'environnement
et
portant dérogation aux interdictions respectives de perturbation intentionnelle d’espéces
protégées et/ou destruction, altération, dégradation d’habitats de spécimens d’espéces
protégées

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE CHATEAUGIRON
(nouvelle commune incluant OSSE), DOMLOUP et NOUVOITOU
[...]
Le percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées du systéme
d’assainissement de Montgazon est notifié chaque année par la Direction Départementale des
Territoires et de la Mer d’llle-et-Vilaine, conformément a l'article 22 de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif
aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, a 'exception
des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique
inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO:.

Article 1.4 : Abrogation

L'arrété préfectoral du 22 novembre 2010 encadrant le systeme d‘assainissement du SISEM est abrogé a
la date de réception par le bénéficiaire de la nouvelle station de traitement des eaux usées.

9/37



Les nouvelles normes de rejet du présent arrété prescrites par l'article 4.2 s'appliquent a la date de
réception par le bénéficiaire de la nouvelle station de traitement des eaux usées.

L'arrété préfectoral complémentaire du 17 octobre 2024 portant sur la recherche de micropolluants
concernant le systéme d’assainissement de Montgazon demeure en vigueur.

Article 1.5 : Dérogation au titre de la protection des « espéces protégées »

Dans le cadre du projet d’extension de la station d’épuration de Montgazon, le bénéficiaire cité a
I'article 1.1, est autorisé, conformément au contenu de son dossier de demande de dérogation, et sous
réserve du respect des dispositions définies dans le présent arrété, a déroger aux interdictions

suivantes :

e destruction, perturbation intentionnelle de spécimens d’espéces animales protégées suivantes :

Espéces impactées
Groupes d'espéces ; T
Nom vernaculaire Nom scientifique
Amphibiens Rainette verte Arvicola sapidus
Mammiféres Campagnol amphibie Natrix helvetica
Reptiles Couleuvre helvétique Hyla arborea

* de destruction, d’altération ou de dégradation de sites de reproduction ou d’aires de repos des
espéces animales protégées suivantes :

Espéces impactées
Groupes d’espéces s
Nom vernaculaire Nom scientifique
Amphibiens Rainette verte Arvicola sapidus
Mammiféres Campagnol amphibie Natrix helvetica
Reptiles Couleuvre helvétique Hyla arborea

Les mesures d'évitement, de réduction et d’accompagnement concernent également l'ensemble des
espéces de faune et de flore identifiées dans les inventaires au cours de I’étude, mais non soumises a
une demande de dérogation.

En cas de découverte d’'une espéce protégée non identifiée au cours de |'étude et susceptible d'étre
impactée en phase préparatoire ou durant le chantier, le bénéficiaire sera tenu d‘en informer
immédiatement le Service Eau et Biodiversité de la D.D.T.M. d'llle-et-Vilaine pour validation des
éventuelles mesures d’évitement et de réduction. Le cas échéant, le bénéficiaire devra présenter une
nouvelle demande de dérogation aux interdictions relatives aux espéces protégées tel que prévu dans
I'article R.411-6 et suivants du code de |'environnement.

Titre Il : PRESCRIPTIONS
Article 2 : CONDITIONS GENERALES

Article 2.1 : Prescriptions générales

Sauf disposition contraire a l'article 3, l'article 4, I'article 5 et I'article 6, les prescriptions générales de
I'arrété interministériel du 21 juillet 2015, modifié, sont d’application immédiate.

Article 2.2 : Conformité des équipements aux dossiers déposés ou au manuel d’autosurveillance

Sans préjudice des dispositions du présent arrété, les installations ou activités, objets du présent arrété,
sont situées, installées et exploitées conformément aux plans et contenu du dossier de demande

10/37



d’autorisation et aux indications du manuel d’autosurveillance prescrit par l'article 6.5 du présent
arrété.

Article 2.3 : Diagnostic périodique du systéme d’assainissement et schéma directeur d’assainissement

Le bénéficiaire principal et les bénéficiaires secondaires (Rennes Métropole, la commune nouvelle de
Chateaugiron et la commune de Domloup) mettent en place un diagnostic périodique du systéme
d’assainissement suivant une fréquence n’excédant pas dix ans tel que défini a I'article 12 de I'arrété
interministériel du 21 juillet 2015 modifié.

Le schéma directeur d‘assainissement consécutif au diagnostic périodique sur la commune nouvelle de
Chateaugiron et la commune de Domloup a été réalisé en 2022.

* L'étude diagnostic de Nouvoitou a débuté en octobre 2024. Les résultats sont attendus en fin d‘année
2026. .

Suite au diagnostic, le bénéficiaire et les bénéficiaires secondaires établissent et mettent en ceuvre un
programme d‘actions chiffré, hiérarchisé et planifié visant a corriger les anomalies fonctionnelles et
structurelles constatées et, quand cela est techniquement et économiquement possible, un
programme de gestion des eaux pIuwaIes le plus en amont possible, en vue de limiter Ieur introduction
dans le systéme de collecte des eaux usées.

Ce diagnostic, ce programme d’actions et les zonages prévus par |‘article L.2224-10 du code général des
collectivités territoriales sont transmis dés réalisation ou mise a jour au service en charge du contréle et
a l'agence de l'eau. lIs constituent le schéma directeur d'assainissement du systéme d’assainissement.

Le Syndicat Intercommunal de la Station d’Epuration de Montgazon, maftre d’ouvrage de la station de
traitement des eaux usées, coordonne la réalisation du diagnostic et du programme d’actions, assure la
cohérence de ce travail et la transmission du document.

L'état d’avancement des actions menées sera intégré dans le bilan annuel de fonctionnement visé par
I'article 7.4. :

Article 2.4 : Diagnostic permanent du systéme d’assainissement

Le bénéficiaire et les bénéficiaires secondaires mettent en place un diagnostic permanent du systéme
d’assainissement tel que défini par l'article 12 de I'arrété interministériel du 21 juillet 2015 modifié. Le
contenu de ce diagnostic permanent est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du systéme
d’assainissement, ainsi qu‘a limpact de ses rejets sur le milieu récepteur. Les résultats du diagnostic
permanent d’une année N sont utilisés pour ajuster et établir le programme de travaux de I'année N+1.
Les données issues de ce diagnostic et les actions entreprises ou a entreprendre sont intégrées dans le
bilan annuel de fonctionnement visé a I'article 7.4.

Le SISEM, maitre d'ouvrage de la station de traitement des eaux usées, coordonne la réalisation du
diagnostic et du programme d‘actions, assure la cohérence de ce travail et la transmission du
document.

Le diagnostic permanent est a mettre en ceuvre a compter de la signature et publication du présent
arrété préfectoral.

Article 2.5 : Analyse des risques de défaillance du systéme d’assainissement

Le bénéficiaire principal et les bénéficiaires secondaires réalisent une analyse des risques de
défaillance, de leurs effets ainsi que des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles de
I'ensemble du systéme d’assainissement. Cette analyse est transmise au service en charge du contréle
et a I'agence de l'eau.

Cette analyse est a réaliser sur I'ensemble du systéme d‘assainissement dont les réseaux de collecte des
communes raccordées a la station d’épuration.

11/37



Le SISEM, maitre d’ouvrage de la station de traitement des eaux usées, coordonne la réalisation de
cette analyse des risques de défaillance, assure la cohérence de ce travail et la transmission du
document.

L'analyse est a transmettre un mois suivant la réception de I'extension de la station d’épuration.

Article 2.6 : Descriptif du systéme d’assainissement

Article 2.6 : Systéeme de collecte

Le réseau de collecte de |a station d‘épuration de Montgazon est entierement séparatif.

Il se compose des réseaux de collecte des eaux usées de la commune nouvelle de Chateaugiron et de la
commune de Domloup. Ces deux communes constituent le SISEM.

Il se compose aussi du réseau de collecte des eaux usées de la commune de Nouvoitou, dont Rennes
Métropole est maftre d'ouvrage.

Le SISEM établit une convention avec Rennhes Métropole pour I'acceptation des charges en provenance
de la commune de Nouvoitou au plus tard le 31 juillet 2025 et met a jour cette convention tous les
5 ans.

A la date de signature de I'arrété, il comprend 14 postes de relévement (PR) décrits ci-dessous :

Commune Site Coordonnées Ressin g Exutoire Josucvsiiiance
tampon plein TP
P X:365027 m : z Non (alarme
PR Prévét Y 6782123 m non oui DN 200 vers fossé NTH)
_— X:365119m _ 3 . DN 200 vers noue eaux Non (alarme
PR Perdriotais 1 Y - 6780428 m V=19 m oui pluviales NTH)
" X :365543 m - 3 ; ; Non (alarme
PR Perdriotais 2 Y. 6780892 m V=50 m oui DN 160 vers eaux pluviales NTH)
PR Caserne X:365575m -
i Y : 6781356
CHATEAUGIRON | TomPiers m
X :364862m . . Non (alarme
PR Veneffles Y 6779851 m non oui DN 160 vers eaux pluviales NTH)
X : 364400 m . 3 ‘ ; Non (alarme
PR Lan Braz Y. 6780579 m V=40 m oui vers eaux pluviales NTH)
: X : 363757 m oy
PR Amaryllis Y. 6781351 m V=4 m non
X:364254m
PR Baggatz Y . 6781527 m non non
4 X:368615m
PR Yaigne Y . 6782039 m non non
X :368845m , . Non (alarme
OSSE PR Bas Bourg Y- 6782078 m non oui DN 160 vers cours d’eau NTH)
PR Clos Paisible :(( gsggggamm V=50 m® oui DN 200 vers eaux pluviales | oui
PR Le Tertre égggg;:;;nm non oui DN 160 vers eaux pluviales l';l?;)(alarme
DOMLOUP
. X :363477 m
PR Le Calvaire Y 6783437 m non non
NOUVOITOU PR Général :(( 232172253”; V=100 m? oui DN 200 vers cours d'eau oui

Un trop-plein existe sur le réseau de collecte gravitaire posé rue de Lorraine & CHATEAUGIRON, 2
proximité du PR Baggatz (coordonnées LAMBERT approximatives du trop-plein: X=364225 m et

Y=6781548 m).
La liste des postes, des trop-pleins et des modalités de suivi est mise a jour au travers du manuel

d’autosurveillance prescrit par I'article 6.5.

12/37



Article 2.6.2 : Systéme de traitement

Article 2.6.21 : Filiére eau

La station réalise un traitement par boues activées en aération prolongée, comprenant notamment :

un dégrilleur grossier (prétraitement) ;

un poste de relevage d'un débit de pointe de 640 m?®/h a I'entrée (le génie civil du poste existant

est conservé, le débit de pompage est modifié) ;

un nouveau dégrillage fin (prétraitement) d’une capacité de 640 m®/h ;

un dessableur/dégraisseur actuellement existant : l'ouvrage de régulation existant est conservé,

mais le dispositif de calibration est modifié pour n‘alimenter le bassin tampon de 850 m?® que

pour les débits supérieurs 2 450 m*/h ;

un bassin tampon de 850 m?® existant ;

un nouveau répartiteur alimente chacune des deux files de traitement a hauteur de 225 m?*h

maxi ;

un traitement du phosphore sur les deux files ;

la file eau existante composée de :

o un bassin d’anaérobie (environ 750 m3) ;

o un bassin biologique avec une zone d‘aération de 2 350 m? environ et une zone d’anoxie de
650 m? environ ;

o un ouvrage de dégazage ;

o un clarificateur d'une surface miroir de 480 m? fonctionne a une vitesse ascensionnelle de
0,47 m/h pour traiter le débit de 225 m?*/h ;

une nouvelle file composée de :

o un bassin d’anaérobie (environ 500 m3);

o un bassin biologique avec une zone d‘aération de 2 840 m? environ et une zone d’anoxie de
500 m? environ ;

o un ouvrage de dégazage ;

o un clarificateur d'une capacité de 225 m3/h, d'une surface miroir minimale de 404 m?;

un nouveau traitement tertiaire d’un débit nominal de 640 m?/h ;

un emplacement réservé pour la mise en place d'un équipement de traitement des

micropolluants.

En sortie de traitement, le rejet est dirigé vers le milieu récepteur.

Points particuliers de mesures

point SANDRE A2 situé dans un regard recueillant les effluents de Chateaugiron et Domloup
qui est équipé d‘une lame déversante calibrée pour déverser vers la lagune n°1 lorsque le débit
est supérieur a 600 m3/h : un dispositif d‘autosurveillance équipé d’une sonde de mesure de
hauteur d’eau qui transforme la mesure en volume journalier déversé.

Une zone aménagée pour la pose d’un préleveur portatif réfrigéré asservi au débit déversé est a
mettre en place.

point . SANDRE A3: un dispositif d‘autosurveillance en entrée de station (comptage par
débitmetre électromagnétique et un préleveur réfrigéré asservi au débit d’entrée) ;

point SANDRE A4 : un dispositif d’autosurveillance en sortie de station (comptage par un canal
venturi équipé d’'une sonde a ultrasons ou radar et un préleveur réfrigéré asservi au débit de
sortie).

Point SANDRE A5 3 la sortie du bassin tampon de 850 m*®: un dispositif d‘autosurveillance
équipé d'une sonde de mesure de hauteur d’eau dans un déversoir a tulipe qui transforme la
mesure en volume journalier déversé vers la lagune n°1. Une zone aménagée pour la pose d'un
préleveur portatif réfrigéré asservi au débit déversé est a mettre en place.

Article 2.6.2.2 : Filiére boues

La filiére de traitement des boues comporte :

une unité d'épaississement des boues sur deux nouvelles tables d'égouttage ;
une unité de préparation de polymere ;

13/37



* une unité de déshydratation des boues par une centrifugeuse existante et une nouvelle
centrifugeuse ;

e une unité de traitement des odeurs ou les volumes d’air traités sont doublés par rapport a la
situation avant travaux ;

* pour les boues destinées a |I'épandage agricole :

o une unité de chaulage des boues existante ;

o une aire de stockage couverte des boues chaulées existante d’une surface de 533 m?: la
capacité de stockage passe de 800 m? sur une hauteur de 1,50 m 4 960 m? par une rehausse
de 0,3 m de la hauteur de stockage ;

. ¢ pour les boues destinées au compostage :

o des bennes de stockage existantes ;

Points particuliers de mesures
* point SANDRE A6 : un dispositif d’autosurveillance pour la production de boues (comptage par
débitmétre électromagnétique et un dispositif de prelevement des boues mis en place a
I'entrée de la filiere de traitement des boues).

Article 2.6.2.3 : Autres dispositifs

La filiere de traitement comporte aussi une unité de réception et de traitement des matiéres de
vidange actuellement existante (composé d’un tamiseur et compacteur des déchets, d'une fosse de
réception de 20 m? et d’une fosse de stockage de 40 m?).

Points particuliers de mesures
* Point SANDRE S12 = A7 : un dispositif d’autosurveillance a |'entrée du dessableur/dégraisseur
par débitmeétre électromagnétique et prélevement ponctuel moyen des matiéres de vidange.

Article 2.7 : Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systeme d'assainissement

Article 2.71 : Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de |'environnement, qui
sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus régulierement.

Article 2.7.2 : Exploitation

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matieres consommables et d’éléments
d’équipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de
I'environnement et lutter contre un sinistre éventuel.
Le systeme d’assainissement collectif doit étre exploité de maniere a minimiser la quantité totale de
matiéres polluantes déversées par le systéme dans tous les modes de fonctionnement. L'exploitant du
systéme de traitement peut a cet effet :
* admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédent le débit ou la
charge de référence de l'installation, sans toutefois mettre en péril celle-ci ;
e faire tourner les éléments structurants de la station sur un ou des groupes électrogénes en cas
de coupure d’alimentation en électricité (casse, délestage...) ;
« utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d'ouvrage (bassins de
rétention, stockage en réseau...).

Article 2.7.3 : Fiabilité

Le maftre d’ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises
pour s'assurer de la bonne marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité du systeme
d’assainissement compatible avec le présent arrété.

L'exploitant doit garantir des performances acceptables pendant les périodes d’entretien et de
réparation prévisibles. A cet effet, il tient & jour un registre mentionnant :